OPERA. Multa scripsit, etiam de B. M. V.¹ praesertim in 24 *Sermonibus de B. M. V.* (t. 9, pp. 633-721), in sermonibus *de Epiphania et de Nativitate Christi; in Comm.* in Ev. Lucae, cc. I, II, pp. 3-69; in II Sent. lib. III, dist. 3 et 4; lib. IV, dist. 28 et 30; in *Collatio VI de donis Spiritus Sancti* et in *Breviloquio*. Sunt apocrypha: a) *Corona B. M. V.*; b) *Speculum B. M. V.*, quod per plura saecula S. Bonaventurae attributum, ad Conradum de Saxonia O. Min. pertinet; c) *Laus B. M. Virginis*; d) *Pharetra seu stimulus divini amoris*; e) *Expos. in Canticum Cantorum*; f) *Tractatus super salutationem Angelicam*; g) *Officium de Compassione B. M. V.*; h) *Carmina super Canticum « Salve Regina »*; i) *Canticum « Te Matrem Dei laudamus »*; l) *Psalterium maius B. M. V.*; m) *Psalterium minus B. M. V.*²

« METHODUS. In doctrina de B. M. V. exponenda valde caute procedit S. Bonaventura; et ratio est quia « verba fidem christianam exprimentia, debent esse ab errore longinqua et devotioni approximantia, maxime illa in quibus est sermo *de Virgine Maria*. Ipsa enim cunctas haereses interemit in universo mundo, Veritatem ex se ipsa coccipiendo et pariendo » (III Sent. d. IV, a. 3, q. 3; op. 3, 115 b). Et ubi de conceptu B. M. V., quem immaculatum esse negat, scribit: « Sufficiunt enim Virgini illae dignitates, quas sibi Filius communicavit et dedit, in quibus superexcedit omnes humanas laudes et devotiones; et ideo non oportet novos honores confingere ad honorem Virginis, quae non indiget nostro mendacio, quae tantum plena est veritate » (III Sent., d. III, p. I, a. 1, q. 2, ad 3; Op. 3, 68 C). Scripturae et Traditioni sacrae fideliter adhaeret; praecipuus eius Magister in Mariologia est S. Bernardus.

PRINCIPIA quibus regitur Mariologia S. Bonaventurae haec sunt:

1. Principium primum et fundamentale est *principium Maternitatis divinae et Consortii*. Ex hoc principio omnia Virginis privilegia profluunt (cfr. DI FONZO, o. c. pp. 32-40).

Alia principia mariologica secundaria sunt:

a) *Principium singularitatis*: « Hoc igitur *in principio* supponamus, quod quidquid laudis dicitur de beata Maria, non hyperbolice dicitur, sed defective, iuxta verbum beati Hieronymi: « Quidquid humanis dici potest verbis, minus est a laude Dei » (Serm. 3 *de Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 693 b). Exinde « sicut balbutiens » Seraphicus Doctor de B. M. V. loqui se putat. Et alibi: « Tanta est excellentia Virginis gloriosae, ut ab eius narratione et laude deficiant Scripturae, deficiant prophetiae et similitudines parabolicae » (Op. 9, 708 a).

b) *Principium eminentiae*: « Quidquid dignitatis et gloriae istis (i e. hominibus activis contemplativis, praelatis, seu omnibus Sanctis) partialiter est collatum, sacrae Virgini integraliter est concessum » (Serm. 2 *de Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 692 b).

c) Admittit etiam *principium convenientiae* (cfr. *In III Sent.*, Dist. III, P. I, a. 1, q. 2).

¹ Cfr. *Opera omnia*, ed. ad Claras Aquas (Quaracchi), 1882-1902.

² Cfr. WADDINGUS L., O. F. M., *Scriptores Ordinis Minorum*, 46-49, Romae, 1906; FISCHER C., O. F. M., *Bonaventure (Apocryphes attribués à saint)* in *Dict. de Spir.* 1, 1843-56.

Synthesis Mariologiae S. Bonaventurae

1. **De divina maternitate.** Ita a S. Bonaventura extollitur: « Quia fuit Mater Dei, quo nihil nobilius cogitari potest, et mater nobilissimi Filii, sic tantum habuit bonitatis et dignitatis, quod nulla mulier amplius capere potuit. Si enim omnes creaturae, quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis, essent praesentes, omnes deberent reverentiam Matri Dei » (*In I Sent.*, d. 44, dub. 3). E alibi: « Post esse Deum, nullum bonum fuit maius quam esse Matrem Domini » (*Serm. 6 de Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 703 a): « Per hanc ergo praerogativam, transcendit humanam naturam, immo et angelicam » (*Serm. 6 de Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 702 a).

Relate ad meritum Incarnationis et divinae maternitatis, haec tenet Seraph. Doctor: Incarnationis *substantiam* et divinam maternitatem meruit B. Virgo merito *congrui et digni*: merito congrui ante Annuntiationem, merito vero digni post Annuntiationem et descensum Spiritus S. in ipsam (Cfr DI FONZO, o. c., 69 sq.). Si vero agatur de praeparatione *remota* ad Christi conceptionem, illam B. Virgo *de condigno* promeruit (ibid., pp. 81 et sq.).

2. **De Immaculata Conceptione.** Opinio contraria Immaculatae conceptioni (quod nempe B. Virgo sanctificata fuerit « post originalis peccati contractionem ») habita est a S. Bonaventura tamquam « communior et rationabilior et securior » (*In III Sent.*, d. 3, p. 1, a. 1, q. 1). Attamen « a reprehensione liberat eos qui bona fide piam sententiam sequuntur, quia B. Virgini nemo potest esse nimis devotus, dummodo nihil credat de ea quod sit contra veritatem Scripturae et fidei christianae » (BALIĆ, *De regula fundamentali Theologiae Marianae Scotisticae*, Sibirnik, 1938, p. 6).

3. **De plenitudine gratiae et de virtutibus.** Gratia Deiparae tanta fuit quanta a creatura suscipi potest (*In I Sent.*, d. 44, dub. 4, Op. I, 794 b). Haec autem gratia, inde a conceptione, augmentum sumere potuit (*Serm. 3 De Nativ. B. M. V.*, Op. 9, 713 a).

Ipsa « perfectissime habuit omnes virtutes » (Op. 9, 638 a).

B. Virgo fuit impeccabilis et de facto quodlibet vel minimum peccatum vitavit (*Serm. 6 De Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 702 a).

4. **De assumptione B. M. V.** Docet Seraphicus Doctor quod B. Virgini participata fuit assumptio propter consortium in passione, haec autem assumptio fuit ascensione Christi solemnior (*Serm. 4 De Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 694 a; Op. 9, 703 ab; cfr DI FONZO, in *Marianum*, l. c.).

5. **De mediatione B. M. V.** Una cum S. Alberto M., S. Bonaventura iure appellari potest magnus Doctor Mediationis. « B. Virgo — docet S. Bonav. — *Mediatrix* est inter nos et Christum, sicut Christus inter nos et Deum » (Op. 3, 67 a). Et alibi: « Mediatrix omnium apud Deum » (Op. 9, 679 b). B. Virgo socia fuit Christi — iuxta S. Bonaventuram — in universo mediationis opere.

a) DE COOPERATIONE AD REDEMPTIONEM. B. Virgo socia fuit Christi in redemptione hominum: « Sed ille (Christus) debebat ab Ipsa adiuvari, ut adimpletur quod de Eo propheticè dictum fuit, Genesis secundo: Faciamus ei adiutorium simile sibi ... » (Serm. 6 *De Assumpt. B. M. V.*, Op. 9, 704, 705 a). Et ita evasit B. Virgo « liberatrix totius generis humani » (Op. 9, 640 b; 9, 695 a). Ipsa fuit nova Eva: « Illa mulier, scilicet Eva, nos a paradiso expellit et vendit, ista (Maria) nos reducit et emit » (Op. 5, 486, n. 16). B. Virgo cooperata est redemptioni, non solum quia per suum liberum consensum dedit nobis Redemptorem, sed etiam et praesertim quia fuit *consors* seu particeps suae Passionis pro salute generis humani. Hoc modo B. Virgo solvit pretium seu Christum, pro nostra redemptione. Pretium istud enim « mulieris Virginis benedictae est pretium, quo regnum caelorum obtinere valeamus; sive est eius quia ex ea sumptum, per eam solutum et ab ea possessum; ex ea *sumptum*, in incarnatione Verbi, per eam *solutum* in redemptione generis humani; et ab ea *possessum* in assecutione gloriae paradisi » (Collat. 6 *De donis Sp. S.*, n. 3, Op. 5, 484 a). B. Virgo, « obtulit filium suum ad sacrificandum » (ibid., n. 17, Op. 5, 486 b).

Cooperatio haec, iuxta S. Bonaventuram, dicenda est a) activa, b) secundaria et c) dependens ab operatione Christi. Utraque tamen (operatio Christi et cooperatio Deiparae) fuit a) universalis (sive obiective sive subiective), b) plena (se extendens ad reparationem poenae et culpae), c) obiectiva et vicaria (cfr D. FONZO, o. c., pp. 281-296).

b) DE MATERNITATE SPIRITUALI B. M. V. B. Virgo, iuxta S. Bonaventuram, « non tantum est ipsa Mater Dei carnalis, sed etiam hominum spiritualis; sicut Eva omnes nos genuit mundo, sic Domina nostra omnes nos genuit caelo; unde Ecclesiasticus: “ Transite ad me, omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini ”, “ Generationibus ” dicit, quia unum genuit carnaliter, omne genus humanum genuit spiritualiter. Unde proprie dicitur in Luca: Maria genuit filium suum primogenitum, quia, licet unum genuit carnaliter, nos omnes genuit spiritualiter » (Serm. 2 *In Pentec.*, n. 4). Et alibi: « Per Virginem Matrem Deus effectus est noster pater; Dei Filius noster frater » (Serm. 4 *De Annuntiat. B. M. V.*, Op. 9, 672 b). Ipsa genuit caput (Christum) et membra eius (homines) cfr Serm. 26 *In Nativ. Domini*, Op. 9, 126 a.

c) DE DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM. Virginis cooperatio seu associatio Christo in actuali distributione omnium et singularum gratiarum variis modis a S. Bonaventura exprimitur. Ipsa est enim « advocata ad intercedendum » (Collat. in Ioan., c. 14, Op. 6, 303 a). Operationes eius in salute omnium hominum « incipiunt a fundamento fidei et perveniunt usque ad complementum praemii aeterni » (Serm. 2 *De Nativ. B. M. V.*, Op. 9, 711 a). « Beneficia ... Virgo impendit dupliciter, scilicet, ad vitandum malum et ad consequendum bonum » (Serm. 6 *De Matr. B. M. V.*, Op. 9, 720-21). Laudat, insuper, semel saltem, verba S. Bernardi: « omnes gratiae per manus Mariae transeunt » (Serm. 4 *De Annuntiat. B. M. V.*, Op. 9, 673 b).

6. De cultu B. M. V. B. Virgo est speciali cultu prosequenda. Ei debetur:

a) *veneratio*: « Haec ergo praecipua est amanda et *veneranda* post Trinitatem summam et eius prolem beatissimam Iesum Christum ... » (*In I Sent.*, Op. 3, 861). Ratio huius consortii in veneratione speciali est consortium in doloribus redemptivis Passionis antea habitum. « Honor autem, qui exhibetur Matri, refertur ad Filium sicut ad finem ..., qui vero adorat Christi Matrem, adorat Christum et matrem suam » (*III Sent.*, d. 9, a. 1, q. 3 ad 1; Op. 3, 206 a). « Omnes ergo eam laudent, et in eius honorem omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, quia beneficia eius in omnes redundant » (*Sermo 4 De Annuntiat.*, Op. 9, 673).

b) B. Virgini tribui debet cultus *invocationis*. Recursus ad Virginem necessarius est omnibus ad gratias impetrandas: « Debemus ad illam recurrere pro gratia recuperanda et habenda » (*Serm. 2 De Purific. B. M. V.*, Op. 9, 641 b).

c) Tandem B. Virgini tribuendus est *cultus imitationis*: « Mater Christi in imitatione habenda est tamquam exemplar totius humilitatis evangelicae, totius pietatis ecclesiasticae, totius religiositatis christianae, totius caritatis genuinae » (*Serm. 3 In Vigilia Epiph.*, Op. 9, 144 b). « Ut tua devotio sit accepta, et reverentia grata, ipsius puritatis munditiam ... toto conatu nitaris humilitatis ac mansuetudinis eius vestigia imitari » (*Ep. XXV*, Op. 8, 494). « Beatae Virgini nullus nimis potest esse devotus » (*III Sent.*, d. 3, p. 1, a. 1, q. 1, ad 4). « Numquam legi aliquem Sanctorum qui non haberet specialem devotionem ad Virginem gloriosam » (*Sermo 2 De Purific. B. M. V.*, Op. 9, 642). « Qui in Maria radicantur, per eam sanctificantur » (*ibid.*, p. 642).

8. S. THOMAS AQUINAS (1225-1274)¹

Natus anno 1225 in oppido Roccasecca, e familia comitum de Aquino, educatus fuit primum in monasterio Montis Cassini, deinde in Neapoli, ubi Ordinem Praedicatorum anno 1243 ingressus est. Parisios missus (1245), magistrum habuit S. Albertum M., quem postea Coloniam secutus est (1248). Anno 1252 Parisiis docere coepit; anno 1259 in Italiam missus, Anagninae, Urbeveteri et Romae in Conventu S. Sabinae docuit. Anno 1269 Parisios rediit; at anno 1272 rursus in Italiam rediit et Neapoli docuit. Anno 1274 a Gregorio X ad Conci-